Ad tria illa
 que incen-
 trarium
 allegata
 sunt à Tu-
 nio, & prie-
 mó quidem
 ad auctoriz-
 atem.

sit contrarius, ut postea ex eodem loco firmiter meam sententiam sum comprobaturus. Dicitur enim *ele^{tio} facta ab æterno*: ego idem fateor. Dicitur *facta in Christo*: ego ad stipulor. Dicitur *facta ad adoptionem filiorum per Christum*: ego consentio. sed nihil video obstatæ hæc, quominus & hoc verum sit, quod peccatum sit conditio in objecto electionis & reprobationis requisita. Tollitur nostri ratio qua cause electionis nostræ. Præcedit prædestinationis personas respectu actualis existentiæ ipsorum, non quâ à Deo considerantur. Præcedit causas ab ipsis seipso existentes, sed non ut ab æterno à Deo prævisas: quanquam in pravisione Dei non sunt ut cause prædestinationis, sed ut conditio in objecto requisita. Matth. 25. dicuntur *benedicti Patri posse sibi regnum ipsi ex mera Dei benedictione preparatum*: sed *benedictione in Christo*, qua tollitur maledictio quam illi ipsi benedicti erant commeriti jam tum in præscientia Dei, antequam in Christo benedicerentur: sed *regnum*, quod illis *preparatum est sanguine Christi*, *regnum* ad quod evchuntur ex ignominia & servitute peccati. Si considerasset tua dignitas quid illud sit quod in controversia est, nunquam putasset sibi istos locos, puto, adversus me usurpandos.

secundo, ad ratio-
nem. Rationes illæ non magis sententiæ meæ nocent: pugnant enim contrarentiam quæ peccatum decreti causam facit, non contra eam quæ vult peccatum esse conditionem in objecto requisitam. Venio ad singulas. Ad *primam* dico, quod sententia mea nullius absurdii est præcedanea aut consecutaria, donec cōmonstretur. *Secunda & tertia ratio immu-*
tant statum questionis. Excludunt enim peccatum ab isto decreto ut causam ob quam Deus adoptaverat sibi filios, seu ex qua id decretum fecerit; de quo
non

non est quæstio. Dico igitur ad secundam; quod hic agatur de adoptione in Christo factâ, quæ nemini contingit nisi per fidem in Christum, ad quam non dignimur sed regnimus à Deo. Vnde probatur quod sit peccatorum, & ex peccatoribus & equalibus in peccato, non ex hominibus & equalibus in natura. Ad tertiam respondeo. Primo, Ex verbo Dei iudicandum quid sapientia & gratia Dei magis minusve conveniat. Secundo, Sapientia & gratia Dei & quæ convenire dico, ut sibi filios adoptet ex non peccatoribus atque ex peccatoribus, & vice versa, si ita velit. Extra propositum enim est quod dicatur de contemplationis hypothesi. Tertio, Sapientiam & gratiam secundum quam Deus filios sibi ex hominibus adoptat, esse sapientiam illam occultam quam præficerat Deus ante secula in gloriam nostram, quam nemo principium seculi hujus cognovit, que sapientia est Christus Iesus crucifixus, quem scandalo est Iudeis: & gratia esse misericordia junctam, gratiam quam fit peccatori; quæ est in Christo. Quæ sane longè illustrius facit ad Dei gloriam, quam gratia quatenus contra misericordiam distinguitur: & tanto quidem quanto indignior est illa qui male meritus est, quam qui nihil sit promeritus neque boni neque mali.

Exemplum Angelorum antea commonstratum Tertio ad est non simile sed dissimile esse. Deus enim alio exemplu modo curare voluit salutem hominum quam Angelorum. Ergo diversa ratio prædestinationis hominum & illorum. Posuit Deus in utrisque imaginem suam, sed diversa conditione, nempe in Angelorum nonnullis conservandam, in nullis restaurandam; in hominum nullis conservandam, in aliisque restituendam. Temperavit Deus, ut Augustinus ait, ita Angelorum & hominum naturas, ut im-

ījs primum commonstrareret quid posset liberum illorum arbitrium, deinde quid gratiae suae beneficium; gratiae conservantis in Angelis, gratiae restaurantis in hominibus. Commonstravit in Angelis quantum illa gratia valeret, nempe, gratia contra misericordiam distincta. Commonstravit in hominibus quantum haec valeret, nempe, gratia misericordia juncta, utrumq; ex proposito aeterno suo. Quia ergo in hominibus facit quod in Angelis non facit, & in Angelis quod in hominibus non facit, & quidem ex decreto prædestinationis: hinc concludo, aliam esse rationem divinę prædestinationis de Angelis, aliam de hominibus. Nulla igitur est dilectio Dei cum electione circa homines circa contemplationē peccati. De Angelis nobis questio non fuit; & ego in mea ratione expressè hominum mentionem feci: quare, quod de Angelis probatur nihil ad rationis meaz refutationem facere potest,

Propositio ARMINII II.

Rationes
negationis
contra se-
cuendam
sententiam
speciales,
reſſicientis
electionem
quod in
Christo
mediatore,
2. quod ex
gratia fa-
ta.

Secundò, ad electionem quod attinet. 1. Elec-
 tio facta dicitur in Christo, qui mediator ordinatus est peccatoribus, & Iesus factus, non ut salva-
 ret aliquos in pura naturā sua consideratos, sed po-
 lum suū à peccatis ipsorum. Hic præordinatus
 dicitur, & nos in illo; & ille ordine naturæ & causa-
 electionem prius quam nos: ille ordinatus salvator, nos
 que item salvandi. In tali autem Christo & ita considerato,
 2. ut illum nobis Scriptura describit, considerari non
 potuit homo in putis naturalibus constitutus. Ergo
 multò minus in illo eligi. 2. Elec̄tio facta dicitur ex
 gratia, quæ contra naturam duplice distinguitur,
 tum putam & απλως consideratam, tum ream &
 corruptam. Illo modo accepta significat bonitatis

pro-

progressum ad bonum supernaturale creaturæ eius à natura capaci impertiendum: hoc modo , bonitatis ulteriore progressum ad bonum supernaturale communicandum cum homine reo & corrupto, quæ misericordia etiam nomine in Scripturis appellatur. Atque hoc posteriore significatu gratia in Apostolicis scriptis, meo iudicio, accipitur: præsertim ubi de electione, justificatione, sanctificatione, &c. agitur. Quod si ita est, tum electio ex gratia non est facta ex hominibus in pura natura, sed in peccato consideratis.

Responso Ivnii ad II. propositionem.

Facta quidem est electio à Deo Patre in Christo *Ad pri-*
Mediatore ; sed Mediatorem solùm peccatori-*mam ra-*
bus ordinatum esse, id verò non est simpliciter ve-*tionem*
sum. Non ergò valet consequentia. Deinde verò, *Arm. ne-*
ut datemus veram esse, tamen nihil adversus eos *gas Iuina*
efficeret, qui hominem communiter in ele^{ctione} peccatori-*Christum*
respici pronunciant. Mediatorem verò non esse *bis duncta-*
peccatoribus solùm ordinatum (ut nihil de illa me-*xat esse or-*
dinatione dicam, quæ in creatione & natura Chri-*dinatum*
sto tribuitur: *omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso Mediato-*
factum est nihil quod factum est: in ipso vita erat, & rem-
vita erat lux hominum, &c. Ioan. 1. per quem Deus
condidit secula, Heb. 1. &c.) unico argumento de-
monstro evidentissime.

Quibuscumque Christus est caput in aeternum *Ratione*
à Patre datus, eorum est Mediator: Angelis & ho-*adducta,*
minibus datus est à Patre caput: ergo horum & illo-*quod etiam*
rum Mediator est. Angeli autem non peccaverunt: *Angelo-*
non ergo Mediator solùm peccatoribus ordinatus, *rum sit Me-*
Singula, si placet, excutiamus, ut rem amplius te-*diator,*
dicamus. Caput quum dicimus, tria consideramus
quia nimis
tum illa-

ex naturæ comparatione; ordinem, quo re ipsa, & dignitate, atque auctoritate primas tenet in toto corpore: perfectionem, qua omnes sensus & intérieures, & exteriōres in se ē ut fons eorum, & motus principium, continet: virtutem denique, qua virtus omnis, sensus, motus, & tota gubernatio in alia membra ab eo solet influere. Secundum rationē hanc est quidem Christus caput rerum creatarum omnium communiter; caput, inquam, naturæ superioris, inferioris, & eorum omnium quæ in natura sunt: sed nos universalem rationē hanc transcendimus, quum caput datum in æternū contemplamur. Aeternitatis secundum Deum capaces sunt Angeli & homines; utrisque Christus est caput in æternū à Patre datus, non solum ut iā

æternū sint (quod naturæ spiritualis est) sed etiam, idque speciatim per gratiam, ut in æternū hæredes sint æternæ gloriæ, tanquam filii Dei, hæredes Dei, & cohæredes Christi. Hi per ^{q̄o} gratiæ in Christo Iesu omnes ad unum finem gloriam puram divinam videndam, suendam, atque prædicandam, à Deo sunt ordinati, & corpus ex eis Christi mysticum, Ecclesia cœlestis constituta. Denique ut animalis caput illud est, unde virtus, sensus, motus influunt in membra corporis, in tota hac vita; sic in tota illa æterna vita corpus influentia à Christo capite suo vegetatur; & membra singula eo immutabilitatem vitæ, id est, æternitatem obtinent, quod subsistant in capite suo Christo, extra quem aliquin essent disfluxuta. Quia autem ratione Christus Angelorum & hominum caput, eadem Mediator est: nam ut caput, adjungit sibi eosdem; quos, ut Mediator, adjungit Patri. Quod Christus caput & Mediator est, re unum & idem est; ratione solum diversitas intervenit, quia caput ratione nostri

ad ip-

ad ipsum dicitur : Mediator vero ratione nostri ad Patrem. Atqui, Angelos non redemit Christus, ut redemit nos. Certum id quidem est : sed Mediator & Redemptor inter se differunt, ut genus & species. Christus Angelis Mediator conservationis est, confirmationisque ; nobis vero & redemptionis Mediator est, & conservationis ex quo redempti sumus. Sic utrisque Mediator, quamvis modo differente, dicitur. Vera igitur est illa propositio nostra ; quibuscumque Christus est caput in æternum à Patre datus. eorum & Mediatorem esse. Angelis autem & hominibus datum esse à Patre caput, proinde & Mediatorē docet Apostolus Colos. i. quum de Christo dicit, *est imago Di invisibilis, puta Deum Patrem sermone & opere, maxime eis quos sibi dedit Pater, representans, ut Caput & Mediator ipsorum, primogenitus omnis creature, nempe, quam prædestinavit eis υἱοθείαν & genuit Deus per gratiam, ut filii sint ipsius : nam ὁμοληψία est comparatio, & sic accipiendus locus.* Deinde vero explicans utrumque illud attributum subdit, primum quidem communiter, *Nam in eo condita sunt omnia que in cœlis sunt, & que in terra, visibilia & invisibilia (hæc autem exponit, ut αὐγελούτεις larvam adimat, quos epistola illa expugnavit) sive throni, sive dominia, sive imperia, sive potestates, hac omnia per ipsum & in ipsum condita sunt, estque ipse ante omnia, & omnia in ipso constituerunt, deinde vero singulariter, respetu corporis glorioosi, cuius proprium Caput & Mediator est, & idem est caput corporis Ecclesia qui est principium, confirmatione gratiae : redemptione vero primogenitus ex mortuis, quorum omnium communis finis, ne sit inter omnes ipse primas tenens. Causa, decretum Patris, prædestinantis Filium adoptans Filijs, quoniam libuit Patri, ut omnis plenitudo in-*

eo inhabitaret, ex qua habent Angeli & hauriunt, & ut per eum omnia reconciliaret sibi, facta pace per sanguinem crucis eius, &c. Evidentiū exponit cap. 2. quum deterrens ab Angelorum cultu specie Philosophiae dicit, nam in eo habitas omnis plenitudo Deitatis corporaliter, & estis in eo completi, qui est caput omnis imperij & potestatis, nimirum Angelicæ, ad cuius cultum sollicitabantur illi. Nam de omni sollicitante ad Angelorum cultum ibidem postea affirmat, eum non retinere hoc caput (Angelorum autem caput dixerat) ex quo totum corpus per commissuras & connexus suppeditatum & compactum augeat Dei augmento. Itidem Ephes. 1. Quę cùm ita sint, omnino statuendum est, Mediatorem ordinatum esse peccatoribus; at non solum illis, cùm & Angeloram sit Mediator, qui in origine sua persistierunt; Redemptorem verò peccatoribus solum ordinatum esse. Atque hoc ipsum altero quoque modo

Christum possimus exprimere, si dicamus, Mediatorem ordinatum esse, tum ijs qui peccare poterant, ne peccarent; tum ijs qui peccaverant, ut salvi fierent à peccatis ipsorum. Eodem pertinet uterque interpretationis modus. De nomine Iesu eadem ratio. Sed quid multis opus est? Decimus Mediatorem & stantibus & lapsis ordinatum esse, Redemptorem non nisi lapsis: stantibus, ut persistent; lapsis ut resurgent & persistent. Ex eo sequitur, servato planè eodem argumentationis genere, quum electio facta in Christo dicatur, Deum igitur hominem communiser inondum conditum, nimirum in se, & conditum in natura, stantem & lapsum respexisse; id autem est, etiam in pura natura sua consideratum, quod negas. De sequentibus eadem ratio. Ad argumentationem secundam venio. *Electio*, inquis, facta dicitur ex gratia: *Gratia* dupliciter dicitur, quum natus-

nature opponitur; & posteridre significato accipienda Ad secundum est in hoc argumento: Ergo non est facta ex hominibus dampnatio in pura natura consideratus, &c. Nonne vides, mihi ^{non} Atm. frater, in hac argumentatione non valere consequiam à non diviso ad divisum, ut vocant, & equivocationem esse? In propositione gratia dicitur communiter, in assumptione oppositè: in illa simpliciter secundum essentiam ipsius; in hac secundum quid; nempe, secundum differentes objectos, qui nihil faciunt ad essentiam gratiae. Quin potius ita argumentabimur? Electio est ex gratia: gratia ad eos respicit, quos statuit, & quos restituuit in bono vindicatos à malo: Electio ergo consummata respicit. Quod enim dicitur communiter, id natura & ratio postulant communiter accipi, nisi restrinxerit subjecti prædicative necessitas, aut adjuncti determinatio. Electionem autem communiter dici, demonstrat Angelorum & hominum comparatio luculentissime. Dicis, posteriore significatio gratiam accipi in scriptis Apostolicis in hoc argumento & consimilibus. Rectè; sed hoc non sit restrictione nominis gratia, quæ in Deo & à Deo omnia complectitur, sed ~~xætæ n~~, restrictione objecti: in hoc fieri reobjecto restrictione est, puta homine, non in adjecto. Quid si rusticus famulo mandaverit, ut agrum colletti. lat, qui ager primò tempore sit purgandus, tum arandus, deinde conserendus, &c. an colendi verbum propter ea ad unum quid restrinxeris? Generale manet, ac commune, quod generale est, sive commune; neque propter rationes singulares objecti enervatur illius generalitas. Non valet igitur, ut vides, ex vitiosa argumentatione ducta consequia: nec dictum simpliciter ad id quod ~~xætæ n~~ restringendum.

Adre.

Cum gratia nature corrupta
opponitur

Simile à cultura agri.

*Reply Arminii sine consideratio Respons.
ad propositionem undecimam.*

Salvatio
prime ra-
tionis Arm.
specialis
contra se-
cundam
sententiam
responsible
electionem.
Mediatato-
ris voce
non intelli-
gitur bic
alius quam
Reconcilia-
tor severo-
demtor.

Argumenta hæc duo ut firmissima sunt, ita immota manent ad tuas tesponsiones. Monstro quod ad prius. Illius vis & robur in eo consistit, quod electio hominum in Christo facta dicitur, ut Mediatore inter Deum & homines peccatores, hoc est reconciliatore & redemptore: unde ita conclusi. Quicunque in Christo ut Mediatore inter Deum & homines peccatores, id est, reconciliatore & redemptore; electi sunt, illi considerati sunt eligenti Deo ut peccatores.

At omnes homines qui in Christo electi sunt, sunt electi in Christo ut Mediatore inter Deum & homines peccatores, id est reconciliatore & redemptore.

Ergo omnes homines qui in Christo electi sunt considerati sunt eligenti Deo ut peccatores.

Major plana est. Nam primò non peccatores reconciliatore & redemptore non indigent. Electio autem est actus summo perè necessarius ijs qui eliguntur. Secundò, Quia Christus ipse non est à Deo consideratus ut Mediator redēptionis, nisi quā talis ordinatus est ijs qui peccaverunt. Pravissimo enim peccati in Deo ordine præcessit decretum quo ordinavit Filium suum Mediatorem, qui apud Deum pro hominibus constitutus offerret vias & iamas pro peccatis. Tertiò, Quia electio hominum à Deo non fit nisi in Mediatore ut per sanguinem suum æternam redēptionem nacto.

Minor pater. Quia Christus Mediator hominum apud Deum non est nisi quā Reconciliator, Redemptor & Advocatus peccatorum: Mediator inquam

quam qui Mediationis suæ actu salutem præstat ijs quorum est Mediator. 1. Tim. 2. v. 5. & 6. Heb. 8. 6. & sequentibus. Heb. 9. 15. Hebræor. 12. 24. Hinc sequitur *conclusio*: quia veræ præmissæ, & tribus tantum terminis constantes, formaque legitima dispositæ.

Iam videamus quæ opponantur. Christus non est solum peccatoribus ordinatus Mediator. inquis. Non ergo valet consequentia. Esto verum antecedens, inde tamen non sequitur meam consequentiam non valere. Nam ego in meis præmissis hoc non dixi, Christum solum peccatoribus esse ordinatum Mediatorem, neque hoc agitur inter nos quorum Christus in universum sit Mediator; & quibus modis. Sed de Christo egi qua hominibus speciatim ordinatus est Mediator, illis autem non est ordinatus Mediator nisi quâ peccatores: nam est ordinatus Mediator ad tollendum peccata mundi. Hoc ergo agitur quomodo hominum sit Mediator. Est ergo hic fallacia ignorationis Elenchi commissa, & à dicto secundum quid ad dictum simpliciter. Ego enim ago de Mediazione Christi secundum fit Media- quid, nempe quâ pro hominibus illam suscepit, tu tor, & de Mediazione eius simpliciter & universum cōsi- quotmodic- deratā agis. Recte autem se jungis considerationem sed de Chri mediationis quæ Christo in creatione & natura tri- fo quâ ho- buitur: illa enim est prorsus alterius generis & mo- minibus or- dinatū ill Mediato- ribus

*Ad ea quo
in contra-
rium ad-
ducuntur.*

Quæsi-

nem hic

non esse

quorum

Christi

universum

fit Medi-

o-

deratā

secundum

fit Mediato-

ribus

apud Deum:

illa est omniū

creatūrā

, hæc carū

tantū

quæ ad imaginē

Dei sunt factæ:

illa tendit ad bo-

ni creau

& naturalis

communicationē

cum crea-

trūs omniū

instituendā;

hæc ad boni infiniti

& supernaturali

participationē

creatūrās ratio-

galibus præstandām.

Probas non tantū peccato-

ribus

ribus ordinatum esse Mediatorem; sed citra ullam
necessitatem. Non enim hoc inter nos agitur. Pro-
bandum tibi fuit esse Mediatorem hominum non
peccatorum; quod scio te nolle, utpote aliter ex
Scripturis edocet. Videamus tamen argumentum.

*Argumen-
tum à Me-
datione
Angeloi
vum non
facere con-
tra Armis.
Nihil.*

Angelis etiam est ordinatus Mediator: at An-
geli non peccaverunt: ergo constitutus est Mediator
non tantum peccatoribus. Possum concedere to-
tum: nihil enim facit contra me; qui non dixi Chri-
stum universè ordinatū Mediationem non nisi pec-
catoribus. Restrinxí enim Mediationem ejus ad ho-
mines, ad salutis illorum opus, ad modum quo iſa-
dem salus comparata est. Vnde, si verum est hoc, ut
est, concludo argumentationem meam firmam &
immotam manere, qua probavi, in Christo ut ho-
minum Mediatore apud Deum non nisi peccatores
electos esse. Velim tuam Reverentiam id perpetuo
memoruisse, nullam nobis de electione Angelorum,
aut Mediatione qua illi saluti sunt, controversiam
esse, sed de hominum tantum electione & repro-
batione nobis agi, deque modo mediationis quo illi
salutem consequuntur: sic enim animadvertis, quæ
generatim sumta vera non sunt, eadem ad specia-
lem hominum causam applicata verissima esse.
Quare non opus est ut considerem ea quæ de Chri-
sto ut Mediatore Angelorum dicuntur. Si tamen &
circa id mihi bona tua venia liceat occupari; peram
probationem istius propositionis qua dicis. Chri-
stum eorum esse Mediatorem quibus caput à Pa-
tre est datus. Puto enim mihi causam, id postula-
tum tuum negandi non deesse. Nam Philip. 2. di-
citur Christus nomen supra omne nomen accepisse, adeo
ut etiam caelestia ipsum adorare tenentur; Propterea
quod quum in forma Dei esset ad mortem usque cruci-
se deuiseris. Vbi videmus causam cui caput sit con-
stitutus

*Si autem
accidatur
consistere-
tur, posse
huius pro-
positionem
Majoris,
vnde can-
tegari.*

stitutus etiam cœlestium, hanc esse, quod Mediato-
ris munere pro hominibus apud Deum sanguine
suo & morte sit functus. Si Mediator esset Angelorum,
non rectè ista causa allegaretur cur Angelorum
quoque caput sit constitutus, sed illa media-
tio fuit causa loco adducenda. Hunc enim mihi
duo ista *capitis* & *Mediatoris* nomina ordinem &
respectum habere videntur, ut hoc prius, illud po-
sterius Christo conveniat, & quidem illud *capitis*
propter hoc *Mediatoris*. Mediationis enim actu-
jus sibi acquirit dominij, cuius possessionem illi tra-
dit Pater quum *capitis* illum titulo insignit. Quod
etiam vult illa distinctio in scholis Theologicis
usurpata: Christus est Mediator *merito* & *efficacia*.
Merito prius, inde efficacia. Nam merito suo com-
parat sibi populum, bona illi beando necessaria &
jus potestatemque bona illa populo suo impartien-
di: unde fluunt tituli *Capitis*, *Salvatoris*, *Ducis*, *Prin-
cipis*, *Domini*: secundum quos pro efficacitate sua
in populum suum influit bonorum illorum actuali
communicatione, quæ merito moris suæ obtinuit.
Hebræorum 2. dicitur Christus: *Non Angelos sed
semen Abrabæ assumisse*: Si jam id valet quod no-
stri dicunt, hanc assumptionem factam ut pro illis,
quoniam naturam assumit, mediationis munus
obire possit: videt tua dignitas inde concludi posse;
Quum Angelos, id est, naturam Angelicam non
assumserit, pro ijs mediatione fundatum non esse.
Adde quod nostri Theologi si epissime dicunt; Me-
diatorem Christum non esse nisi quā medius est in-
ter Deum & homines: quod interpretuntur de hu-
mana naturâ in uniorē personalem à Λόγῳ assu-
ta, ut hac ratione medius esset, participando cum
Patre ratione divinitatis, nobiscum quoad huma-
nitatem. Et hinc dicitur *Emmanuel* dupli sensu;
prius

prius quod sit Deus & homo in unitate personæ,
 inde quod talis existens Deum & homines munere
 Mediacionis conjunxerit. Non autem est mediuss
 inter Deum & Angelos. Addo quod Heb. 5. 1.
 dicitur ; *omnis Pontifex ex hominibus assumitur*
 & *pro hominibus constituitur in ihs quæ apud*
Deum (agenda sunt.) At Christus ex Angelis
 non est assumptus , ergo pro Angelis non est
 constitutus in ihs quæ apud Deum pro Angelis
 agenda sunt. Itò fidenter dico, nihil esse quod An-
 gelorum causa aut pro Angelis fiat apud Deum me-
 diationis alicuius opere. Adjungo aliud. Mediator
 non debet minor esse naturā quam illi pro quibus
 Mediacione fungitur. At Christus secundum natu-
 ram suam humanam morti obnoxiam minor est
 Angelis. Heb. 2.9. Ergo non est Mediator Angelo-
 rum. Denique , ut concludam , dico. Angelis sunt
 ministratorij spiritus , qui ministerij causa mit-
 tuntur propter eos qui hæredes erunt salutis. *An-*
gelis non subjectit Deus nundum futurum, sed Christo
 Iesu primò , secundariò omnibus fratribus ipsius ,
 quorum ipse naturam in se sanctificavit & addigni-
 tam illam secum evexit. Ergo Christus non est
 Mediator Angelorum. Sed inquiet aliquis; an ergo
 Christus nullo modo Mediator Angelorum dici
 potest? Respondeo. Mediatorem dici dupliciter; vel
 creaturarum apud Deum , vel Dei ad creaturas. An-
 gelorum nego Mediatorem apud Deum esse Christum. Sed Mediatorem Dei esse ad Angelos non dif-
 fiteor. Hoc enim cum capit is ratione coincidit
 quod nomen fateor Christo respectu Angelorum
 competere, licet ratione diversa ab eâ , quâ caput
 est hæminum fidelium. Unio enim quæ inter Christum
 est & homines fideles arbor est & strictior
 quam illa quæ inter cunctem est & Angelos , pro-
 pter

p̄t̄ humānā naturā consubstantialitatem, à qua
Angeli sunt alieni. Sed de his satis; quæ sive ita ha-
beant sive non, nihil argumentationi meæ neque
accedit neque decedit, omnino autem meum facis,
quum dicas, Redemptorem lāpliſ tantum ordinata-
tum esse. Inde etim concluso propositum meum. Ergo in Redemptore non nisi lapsi electi sunt. Ho-
mīnes enim non sunt electi ut statent sed ut resur-
gerent & præstarent, ut recte adnotasti. At quomo-
do concludere potes, quum electio facta sit in Chri-
sto, electio inquam hominum in Christo Redem-
ptore, (ita enim ista sunt supplenda) hinc sequi, Vnde sequi
quod Deus hominem communiter, nondum con- tur Deum
ditum nimirum in se, & conditum in natura stan- homines
tem & lapsus respexisse Ego inde contrarium con- non com-
cludi posse & debere arbitror. Ergo Deus electio. sed lapsos
ne sua non respexit nisi lapsus. Electione enim re- tancum re-
spexit in redemptorem, & Redemptor non est nisi spexit elec- tione suâ.
lapsorum.

Quod ad posterius argumentum attinet, eadem Salvatio
est forma responsionis. Non utor voce *gratia* & qui- secunde
voce non utor eā indivise & divisē simil. Fateor ratione illam usurpari duplicitate, pro gratia conservationis Arm. spe- & restaurationis; fateor usurpari pro gratia indivise cialis con- & simpliciter sumptā, & pro gratia distincte, discre- tra secun- tē & divisē accepta, hoc est, pro gratia aut conserva- dam sen- tionam, vationis aut restaurationis. Sed quid hoc ad rem? resipientis vocationem committo. At ego illam hic ubique Negat eodem modo accepi, pro ea ex qua homines non- Arm. se ar- nulli sunt electi. Illa est gratia qua restauratio ei-gumentarii que media sunt præparata, non qua conservatio à non di- ejusque media sunt destinata. Hæc enim gratia ho- viro ad di- twinibus non est facta.

Ex illâ solâ salutem obtinent, quotquot ex ho-

minibus salvantur. In propositione ergo gratia dicitur oppositè, & in assumptione dicitur oppositè, nec hic nec ibi communiter, ut ex hoc syllogismo potest claret.

Ratio illa syllogistica proposita. Quicunque electi sunt ex gratia restorationis, quæ misericordia est conjuncta, quæ circa peccatores tantum locum habet, illi eligenti ut peccatores sunt considerati.

At omnes homines electi, sunt electi ex gratia restorationis, quæ misericordia est conjuncta, quæ circa peccatores tantum locum habet. Ergo omnes homines electi sunt eligenti considerati ut peccatores. Gratia utrobique dicitur secundum quid, respectu hominum, nec hic nec ibi communiter seu simpliciter. Imò communiter & simpliciter usurpati nequit, ubi de electione sive Angelorum sive hominum distinctè & opposite agitur. Nam gratia simpliciter accepta nec hi nec illi electi, aut salvati sed utriusque gratia distinctè usurpara: Angeli gratia conservationis, homines gratia restorationis.

Quando a. universim & indistinctè de electione agitur, tum de gratia ut eis causa, universè simpliciter & indistinctè est agendum: generi enī generalia sunt tribuenda, quæ postea i speciebus singulis pto illarum modo applicentur. Quare argumentatio illa tua est extra controversiam nostram. Elec-

tionem. **Argumen-** **tiō est ex gratia; gratia eos respicit quos statuit &**
Tunc, & **quos restituit in bono vindicatos à malo. Electio**
quicquid **ergo cōsiderē respicit. Non enim agimus de electione**
dicit de **in genere & simpliciter, quod si sit, gratiæ vox**
gratia sim- **ex τρέπω μηδείας generatim fuisse usurpanda: sed**
pliciter & **agimus de electione hominum: quare gratiæ vox**
indistincte **generalis restringenda fuit ad gratiam ex qua ho-**
suntā, præ- **mīnes sint electi. Ergo præter propositum dicitur,**
proposi- **sum esse. gratia respicit quos statuit, hæc enim, de qua agi-**
mus

mas, gratia non respicit quos statuit: nullum enim hominum gratia statuit, restituit tantum circa quos est occupata. At dicas unum esse essentia gratiam, cum quae statuit tum quae restituit, distingui tantum & restringi ratione objecti: Quid si hoc concedam! nihilominus firma erit mea conclusio. Nam nobis de objecto & ratione ejus formalis est quæstio, cujus ratione gratiam restringi & distingui dicas. Illa autem restrictio objecti tantum valet ut gratia, quam unam dicas essentia, aliter se explicare & applicare debet objecto peccatori, quam non peccatori; immo & alios suos actus in illo curando adhibere, quam in isto. Quare etiam in adjecto est restrictio, sed consequenter ex necessitate restricti objecto etiam objecti. Illa autem distinctio sufficit ad concludendum quod volo.

Cum in
restrictio,
de necessi-
tate in ad-
iecto quo-
que restric-
tionem
esse.

Non enim est quæstio de objectis electionis essentia inter se diversis, sed de objecti, quod unum idemque est essentia, diversa consideratione, diversaque rationes formali. Simili illustrabo. Iustitia in Deo est una essentia, suum nempe cuique tribuens: obedienti quod ipsius est ex divina promissione, & peccatori quod ipsius est ex comminatione. simili sum. Ex eo autem quod iustitia objecto applicat retributio pœna, necessariò colligitur objectum illud pœna dignum, & propterea peccato obnoxium esse, ita quoque gratia res habet. Gratia itaque una est quidem essentia, at modo variatur: una est secundum principium & finem; at secundum progressum, gradus & media diversificatur; una est simplicer & communiter accepta, opposite accepta & distincte duplex est, saltem respectu actuum oppositorum & distinctorum. Ego autem tota hac mea argumentatione gratiam accepi, secundum quid, quatenus modo, progressu, gradibus & medijs va-

ziatur, & quatenus oppositè sumiter & divisi. Nulla ergo hic commissa & quivocatio, nulla argumentatio facta à non divito ad divisum, nulla fallacia à dicto simpliciter ad id quod est secundum quid. At hæc omnia ut ut vera essent, nihil tamen adversus eos efficerent, inquis, qui hominem communiter in electione respici prohunciant. Imò hæc eadem argumenta probant non inem communiter in electione respici non posse, saltem consideratum non esse. Si enim communiter consideratus, tum gratia communiter sumta est electus. Objecquin enim commune communitem postulat causam. At non est electus gratia communiter sumta, sed oppositè, distinctè, divisè sumpta, est electus. Ergo non communiter consideratus homo, sed restrictivè cum circumstantia peccati. item. Si communiter consideratus homo tum electus in Mediatore communiter & indistinctè considerato. Sed non est electus in Mediatore communiter verum distinctè, quā Redemptor, considerato. Ergo non communiter consideratus in electione, sed restrictivè cum circumstantia peccati, quod erat prebandum. Similitudo agri colendi huic sententiæ non contradicit, imò suffragatur. Si enim rusticus filio agrum colendum tradat qui vepribus sit oblitus, & propterea culturam postulet purgatione junctam, tum colendi vox licet universè sumta non restringatur ad purgationem; tamen applicata ad istum talen agrum necessariò includit actum purgandi. Unde lequitur. Si ager iste col: neque nisi per actum purgationis, ergo spinis & sentibus oblitum esse, cui analogum si homo salvati neque nisi per actum restauracionis, ergo peccatiem esse; peccator enim solus restaurari capax, & gratia illa sola idonea restaurandi est.

Propos.

Propositio ARMINII. 12.

Tertio ratione non-electionis seu præteritio- Alia ratio.
Arm. spe-
cialis con-
tra secun-
dam senten-
tiam, respi-
ciens non-
electionem
sive pra-
teritio-
nis. Non-electio seu præteritio est actus divi-
ni placiti, quo Deus ab æterno statuit cum homini-
bus quibusdam non communicate supernatura-
lem felicitatem (sed dare illis felicitatem tantum
naturalem seu animalem si naturæ covenienter vi-
xerint.) At hujusmodi actu Deus non versatur cir-
ca homines, ut in puris naturalibus consideratos. sive pra-
Ergo Deus non præterit quosdam homines in pu-
ris naturalibus consideratos. Minoris veritas ex eo nem.
est. 1. Quia nulla est hujusmodi naturalis felicitas,
quæ sit tamquam finis hominis, & illius extremum.
Non actu: nullus enim unquam aut ita felix fuit,
aut est: Neque potentia propria ex decreto Dei;
sive absolute considerato, nullus enim hominum
animaliter beatus erit; sive conditionaliter, neque
enim Deus sub conditione ulli homini hujus-
modi felicitatem destinavit: eslet enim sub condi-
tione obedientiae ac illam Deus remuneratur felici-
tate supernaturali. 2. Quia peccatum est causa
meritorij actus divini placiti, quo aliqui statuit de-
negare beatitudinem spiritualem seu supernaturalem
per sui unionem & inhabitacionem: Esaiæ. 59. Inj.
quietates vestre disternantur inter vos & Deum ve- Aug. de
peccator.
strum. Neque potest illa negatio felicitatis homini
nempe facta, aliter quam ut pena considerari,
quam necessario præcedit peccatum actu, & eius de-
stinationem peccati futuri prævisio. Ita argumen-
ta etiam ad reliquas quæstiones valete possunt.

K. 3

Respon.

Responso IUNII ad propositionem ARMIL
NII 12.Ad pri-
mam.Ad istius
rationis
Maiorem
respondet
Iunius pro-
rationis
definitio-
nem ab
Arm. po-
stuli tri-
pli nomi-
ne vicio-
sam esse.Deinde ne-
get mino-
ris.Ad confir-
mantionibus uteris.

Definitio non electionis seu præteritionis (quam & relictionem Augustinus vocat) minime justa est; tribus nominibus. 1. Quia differentia quæ ponitur, inest ut accidens. Si enim differentia inest ut accidens, non est bona definitio. Est autem electionis & reprobationis differentia essentialis ex iudeo 2. Cor. 15.8 eis deo τὸν μαριγέ, cuius consequentium accidens est felicitas supernaturalis, Ephes.1. Rom.8. Deinde quia definitum non refertur ad priorem finem, sed ad posteriorē, quod vitiosum est. Prior finis est adunatio cum Deo δι' ιudeοιας, posterior vero felicitas, & quidem accidentarius, ut modo diximus. Tertud quia redundat definitio: additur enim, quod positionis est, cum tamen definitum sit prius negationis; quamvis ait, sed dare illis, &c. Quod etiam vitiose & falsò additur, non enim dat istud non electio seu præteritio, sed supponit amplius, Deum non dare.

Minor negatur: nam Deus in hoc actu hominem respicit communiter, ergo & hoc modo in communione respicit. Sic falsam vides argumentationem totam. Ad minoris confirmationem duabus argu-

mentationibus uteris. Prior confirmat eam definitio-
nis partem, quam definitionis esse negavimus:
illius prior itaque nihil ad nos: Verum tamen quia occasionem
præbes, licebit de quibuscdam submonere. Negas
ullam huiusmodi felicitatem esse naturalem, que sit
tamquam finis hominis, & illius extremum. Si de na-
tura hac corrupta dicis, fateor: nam arbor mala non
edit fructum bonum, multo minus bonum acqui-
rit

et suum. Si de natura integra, ut primum in Adamo fuit, nego. Naturæ enim integræ sua fuerat futura naturalis felicitas, licet in supernaturali per Dei gratiam post absorbenda, ut ita loquamur: Atque hæc felicitas tamquam naturalis finis hominis integræ, & illius extremum naturale fuit. Quid nonne res naturales omnes suum bonum appetunt? Cum autem natura nihil per se appetat, quod non sit (stultum est autem appetere quod non est, ne potentia quidem, at natura, sapientissimi artificis opus, non est stulta) omnino sequitur bonum rei cuiusque potentia in natura esse, si id res non assequitur, quemadmodum si assequitur, actu est. Quod si rerum naturalium omnium hæc conditio est, vide, obsecro, mi frater, quam verè illud de homine dicens, posuit, eum felicitate naturali, & fine naturali carece, cum omnia in natura se aliter habeant. Non potuit certè natura in illo pæstantissimo opificio cœcutivisse, in alijs omnibus perviduisse. Atqui nunquam fuit, inquis. Fatoe: nam Adam in ipsa via corruit; sed futura fuit. Inwō nec potentia fuit, ait, Falsum; nam Deus sub conditione via tenenda eam Adamo destinaverat. Probo ex Dei ipsius verbis Genet. 2. qua die comederis ex fructu arboris istius moriendo morieris. Quid est mors, nisi privatio est? quæ privatio nisi habitus? Privatus ergo est Adam vita naturali, & felice illa constitutione ipsius, quam in Hedenæ obtinebat; alioquin in ea permansurus feliciter, si in officio permanisset, donec promissionem in eo complevisset Deus supernaturalis vitæ, quam arbor vitæ in horto Edenis adumbrabat. Ex contrario enim sequitur, si non comedisset, non fuisse moriturum; sed vivum videntemque in superiorē vitam migratum. At, inquis, obedientiam felicitate supernaturali remuneratur

Dous. Remuneratur quidem, sed non ea solum. Coniunctè verum est, exclusivè fallum: nam utraque felicitate remuneratur: Nam etiam hoc tempore, quo plurimum à conditione naturali Adami absimus, pietatis facta est promissio presentis & future vita, 1. Tim. 4. Fefellit te, opinor, duplex cogitatio, finis, & modi. Finem unicum esse putavisti hominis, supernaturalem illam. Atqui certissimum est illud, quod ajunt, subordinata non pugnare. Est finis naturalis, est & supernaturalis. Ut natura ista subordinata est Deo, ita naturalia divinis atque supernaturalibus. Finis naturæ nostræ, qua naturalis, hic est, ut proxime accedat Deum; supernaturalis est, ut homo aduniatur Deo.

Ad illum per naturam poterat Adam contendere: ad hunc per gratiam ab illo evahi. Modum vero nullum posse rebaris contingere, quo vitaque felicitas simul concurreret. At duo spectari in causa hac oportuit, unum felicitatem naturalem esse præstructam supernaturali; alteram, substructam esse. Præstructa est illi, & prævia. Adam nisi jam felix in natura, siquidem inieger manisset, felicitatem alteram non attigisset: felicitas naturæ futura fuisset illi, qua proxime supernaturalem accessisset. Cum autem felicitatem supernaturalem ex facto inivisset, tum substructa ei fuisset naturalis felicitas, & in supernaturali supra quam consummata. Si perfeccio perfectioni additur, non tollitur minor, sed minor accrescit; ut ignis igni, facultas vegetativa sensitiva, utraque rationali. Major in maiore, tanquam in principio suo conquiescit; & amplius ab ea perficitur, quo amplius sua esse desinit, & sit perfectioris alterius. Ita futurum est in resurrectione mortuorum, & vita æterna. Natura hominis & perficietur, & glorificabitur supra naturæ modum.

Ita

Illa perfectionem naturae obtinebit, ut in divina illa, & supernaturali perfectione conqueat: denique natura non abolebitur, sed supernaturali modo vestietur, ut de corpore dicit Apostolus. 1. Cor. 15. sed hæc ~~magis~~ ^{magis} gressus. Posterior argumentatio sic esto; peccatum est causa meritoria illius actus negativi. *Hoc* Ad confirmationem in partibus naturalibus non habet peccatum: nec causam igitur meritoriam, & per consequens, Deus non habuit ullam actum illius negativi causam. Conceditur totus prosyllogismus: negatur consequens, quia infert ex particulari: nam id verum quidem esset, si actus negativus Dei esset ex causa meritoria solum; sed hoc postulatum est à vero alienissimum. Omnis actus negativi causa aut in Deo, aut in creatura est. Hujus actus igitur eadem ratio. Non est autem hujus actus causa in creatura: In Deo igitur. Prosyllogismum nemo negaturus est. In sola Dei voluntate causa est, cur non sis Apostolus, cur non vivas ætatem Adami aut Metuschelachi: in homine causa est iniquitas, cur à Deo ablit, & Deus ab illo; nempe eo respectu quo Esaias loquutus est. Nam alioquin non sola iniquitas in causa est, sed & voluntas Dei: qui, si vellet, iniquitatem ut nubem tolleret, hominemque admovebat sibi. Non esse Probat in hujus actus causam in creatura probo, ut antea propos. 10. dictum est. Primum auctoritate Christi Matt. 25. & Pauli Rom. 8. & 9. & Ephes. 1. Secundum ratione: nam etiam ipsum peccatum primum rationis causa non est, nisi ab actu negativo Dei, cuius negativi sam non actus in causa esse peccatum non potest: nam idem esse in homine non potest esse sui ipsius causa & consequens. Eleemosinae. Etio altera & non electio antevertunt etiam peccatum primum, ut antea demonstravimus: Itemque actus positivus & negativus Dei precedunt omni creaturæ actui, sive bono, sive malo. Etenim nullus

malus actus est, quin & negativus Dei præcesserit sineenti malum. Peccavit Adam, & Eva: certe non sine actu negativo Dei, quāvis nullū ab eis peccatum fuisset negationem illam promeritum. Quæ ergo causa illius negativi actus, nisi voluntas Dei libertria. In sequentibus verò peccatis, estd sanè & causa meritoria à nobis, peccatum; & causa libera, voluntas Dei: nam & peccata, cùm vult, delet; Potest enim; & non delet, quia non vult. Quorum autem delet peccata, non potest eorum peccatum, quamvis causa meritoria, actum Dei negativum efficere. Vides igitur, mi frater, esse quidem peccatum causam meritoriam negativi illius actus, sed nec unam, nec solam, nec semper; proinde non necessariam. Quid autem ex accidente non necessariò colligas? Tertiò exemplo Angelorum: nam quid bonos continuit à malo, & in bono confirmavit? Actus Dei positivus, nempe, ipsius ~~adversarii~~ ex electione: nam electi sunt. Quid malos non continuit à malo, in quod ruerunt propria voluntate? Actus Dei negativus ex non electione sive præteritione, quam & relictionem Augustinus vocat. Et illud ipsum actus electionis est, quodd hi in bono fuerunt confirmari adversus malum; & illud reprobationis, quodd isti dimissi sunt, qui de proprio (ut Christus loquitur Ioan. 8.) mendacium dicerent, atque peccatum committerent. Etsi hic semper & in sequentibus te velim meminisse, indignum esse factum, ut in locum finis proprij atque proximi sufficiatur remotum consequens, aut eventus (qui finis etiam suo modo dicitur) felicitas supernaturalis. Proprium & proximum esset dici, peccatum esse meritoriam causam divini illius actus negativi, quo non adoptat in filios per Christum sibi homines reliquos: Nam adoptionis conseqüentia est felicitas. Hoc verò

verò, mi frater, vel natura ipsa dici à nobis vetat. Deus filios sibi parit voluntate sua, non qualitate ipsorum, sive bona, ut Angelos electos; sive mala, ut nos. In Christo omnes respicit, non autem in ipsis, ut Christus sit primogenitus inter multos fratres. Röm. 8. Naturae filios gignit per parentes natura sine ratione qualitatis ipsorum: & adoptivos non gignat Deus sine ratione ipsorum? Sibi totum in genitibus natura vindicet, gratia particulam? Deus meliora. Ejusdem generis & illa propositio est, *non posse ullam negationem felicitatis homini factam aliter quam ut pœnam considerari.* Primum enim hic male agitur de negatione felicitatis, ubi de negatione adoptionis agitur; qui proprius est atque proximus electionis terminus, ut antea diximus. Hæc non est primò & per se propositio. Deinde vero si de adoptione agitur, falsa est enunciatio: nam pœna non est propriè negatio adoptionis illius: prævia quidem pœna est, quia & peccati: sed non continuo pœna. Quis enim antecedens idem esse dicat cum suo consequente, coque remissimus? Sin autem de felicitate (ut censes) dicitur, neque est vera enunciatio ista universè: nam negatio quidem felicitatis propter peccatum consideratur, ut pœna peccati; sed negatio felicitatis propter ordinem voluntarium, aut solam voluntatem, non est pœna. Adamo integrò negabat felicitatem supernaturalem Deus, donec ordinem viæ præstitutæ complevisset. Non fuit Adamo pœna, non est privato homini pœna, quod non sit Cæsar: non igitur negatio felicitatis est pœna per se, sed per accidens solum, quæ ex peccato creaturæ consequitur (ut aiunt) finaliter. Eadem securi & illud cæditur quod ait, *negationi illi felicitatis necessario procedere peccatum actum.* Nam verum quidem illud est de negatione felici-

felicitatis finalis, ut vocant: nos autem agimus de negatione principij, ex quo felicitas, id est, gratia, & adoptionis gratuitæ in Christo Iesu. Itaque ut hoc tibi concedamus, negationi isti præter actu peccatum; tamen & hoc addendum esset, peccato præterite particulaitem religionem Dei in principio & progressu peccati; particularis autem religionis istius fundamentum non electionem seu præteritionem & reprobationem esse, quam non causam peccati, sed antecedens esse agnoscimus; quoniam modum nec illud verum est universaliter, quod dicas, eius actus destinationem peccati futuri prævisio praecedit. Nam peccati futuri prævisio & antecedens est, & consequens negationis divinae illius: quiaactus ille divinus (ut vocant) negativus anteit peccato faciendo, sequitur vero infelicitate finali ex peccatis hominum obstruenda, ut antea ostensum. Atque hæc solutiones ad sequentia quoque optimè possunt accommodari.

*Replica ARMINII sive consideratio Respons.
ad propositionem duodecimam.*

Demonstrate se si-
ve probare volnisse
Arm. dicit, non expli-
care; ac proindenon
fuisse opus
accurata definitio-
ne.

Definitio & demonstratio sine distinguuntur. Nam alia est ad explicandum hæc ad probandum. illa tractandæ questioni simplici adhibetur, hæc compositæ. Ego autem non explicare hic sed probare institui. Quare definitionis argumento inihi eouisque usurpandum putavi, quo ad probationem ejus ficeret quod ego probandum sumseram. quæ causa est, quod de non-electionis seu præteritionis definitione ad normam artis accommodanda non laboravi. Si enim quod pono κατά πάντα verum est, etiam si ad veritatem καθ'όλη non pervenerit, sufficerit mihi ad probandum quod proposui,

sui. Quare etiam substitutis illis, quæ tua Reverentia pro meis substituenda putat, manebit nihilominus firma mea probatio: & proprieた non videatur proposito nostro ista correctio necessaria fuisse. Est mihi tamen aliquid ad illud dicendum. Generatum, quod tua prudentia animadvertere potuit me hic distinctè agere de prædestinatione qua est ad gloriam, non quæ ad gratiam & de præteritione, quæ alicui gloria illa non præparatur, non quæ Deus tibi statuit non communicare gratiam. Hoc patet ex propositione octava mea. Quare abstinendum mihi fuit ab ijs quæ sunt generalia ad gratiam & gloriam. Inter illa generalia est adoptio in filios, cui inchoanda & provehendæ gratia est præparata, consummandæ gloria. Quemadmodum ipse tu in hac responsione alicubi dicas.

Singulatim ad ista quæ corriguntur, dico. *Ad Deinde simum.* In adoptione sita est differentia essentialis electionis ad gratiam & gloriam simul, & reprobationis ab ultraq; in non adoptione. Ergo non est illa differentia electionis ad gloriam tantum, neq; hæc reprobationis à gloria tantum. Differentia enim generis speciei differentia esse nequit. Ergo mihi hic nulla fuit adoptionis mentio facienda, nisi genius in specie contra legem καθ' ὄλες docere voluissim. *Ad secundum.* Ego finis nullius memini in illa mea non-electionis definitione, vel potius in parte definitiōnis quam postū. Integram enim ponere non studui. Nam supernaturalis felicitas seu gloria non est finis electionis, sed materia: quam tu materiam in thesibus tuis benedictionis nomine comprehensam in gratiam & gloriam partiris. Scio autem felicitatem supernaturalem non comunicari nobiscum nisi per antecedentem adunctionem nostricum Deo: quod significari haec eadem

*Ad Iunij
correc-*

commissio-

nem respon-

detur, pri-

mò genera-

tum

statuit non

communicare

gratiam.

Iunio

Ad pri-

um.

Ad secun-

dum.

Ad eam

dem propositione mea his verbis, denegare felicitatem supernaturalem per suu unionem & inhabitacionem. At consideretur definitio præteritionis in thesibus tuis usurpata. Præteritio est actus divini placitum quo Deus ab eterno statim quasdam creaturem in natura ipsarum relinquere, ac non communicare cum ipsis supernaturalem gratiam quam firmetur earum natura integra aut corrupta instauretur, ad declaracionem libertatis bonitatis sua. Vocibus ipsis, in natura ipsarum relinquere, comprehenditur etiam exclusio à supernaturali felicitate, aut non. Si non, insufficiens est definitio. Puto autem te & illam comprehendendre voluisse, alioquin theses sunt imperfectæ, ut propter quæ agant de prædestinatione qua gratia & gloria præparatur electis, nullibi autem agant de actu negativo quo Deus gloriam non-vult non-electis, nisi ipsis verbis. Quamquam & ipsis verbis ex tuo sensu ea comprehendendi non potest præteritio, qua Deus alicui gloriam non vult: Nam definis præteritionem quæ est contraria præparationi gratiæ: ut est thesi 14. præparatio autem pœnæ est actus affirmativus, quo vult pœnam peccatori, gloriæ non negative sed affirmativè oppositam. Quare cum vellem præteritionem seu non electionem, qua est actus quo Deus aliquibus non vult gloriam, describere, vixi est aliquo modo vestigij tuis insistere, qui in definitione præteritionis nullibi exclusionis ab eo-
genio & ab adunatione Dei meministi. *Ad tertium.*
Quæ per parenthesin interjecta sunt, explicationis causa addita esse patet, non eodem ordine & ratione venire in definitionem, quæ ista alia. Sed & illa non video vitiosæ aut falso dicta, quamquam isto modo, quo tu vis, relata ad definitionem illam. Ntant enim non actum affirmativum sed negativum, emphasisque est in signo exclusionis (tantum).

Dakar

Dare velle felicitatem naturalem est actus affirmativus, sed tantum dare velle est actus negativus, excludit enim aliam felicitatem quam dare non-vult. Et quis est actus quo Deus nonnullis voluit tantum felicitatem naturalem, nisi praeteritio seu neglectio. Si relinquere in natura est actus negativus, secus enim male abs te ad definitionem non-electionis adfertur, quæ est praedestinationi opposita negativæ: non video quomodo hæc verba, dare tantum felicitatem supernaturalem actum negativum non designent. Si ita resolvas, ut duos hic actus distinguas, unum quo dare statuit Deus naturalem felicitatem; alterum, quo tantum dare illam & non aliam: tum fateor priorem illum utpote affirmativum ad hoc praeteritionis decretum non pertinere. Sed de illa felicitate nunquam nobis actum est: itaque facile intelligi potuit, me ista verba ita sumere, ut notarem actum negativum, non dandi aliam felicitatem quam naturalem. Quum vero illa scriberem cogitavi de voce relinquendi usurpanda ad imitationem tui, sed incommodam putavi, quia presupponit dationem factam, & ego felicitatem naturalem nondum datam putavi, sed dandam si obedienter vive-ret homo. In quo & te mihi assentientem habeo, ut patet ex responsione tua ad propositionem meam tertiam sub finem. Perstat ergo definitio, & nihil in illa culpandum quod non exemplo tuarum thesiu[m] possit excusari, quas ego mihi in perpetuo hoc traxi habui ante oculos. Quid ut planius adpareat, lubet parallelos tuam & meam definitionem opponere. Praeteritionem qua negatur gratia tu ita definivisti. Praeteritio est actus divini placiti, quo Deus ab eterno statuit quasdam creature in natura ipsarum relinquere, ac non communicare cum eis supernaturalem gratiam, quæ firmetur carum natura integra, aut corrupta.

corrupta instauretur, ad declarationem libertatis bonicitatis sua. Præteritionem quā negatur gloria si ad normam illius definitionis analogicē definiamus ita habebit. Prætentio est actus divini placiti quo Deus ab aeterno statuit quādam creaturem in natura ipsarum relinquare ac non communicare cum eis supernaturalem felicitatem scilicet gloriam, qua naturalis illarum felicitas aut absorbeatur & absolvatur, aut ignoratio in gloriam supernaturalem transmutetur ad declarationem libertatis bonitatis sua. Ex quā definitione ego id posui quod sufficiebat meo proposito; nullā fraude, quām reliqua illis adjuncta nec proficit nec oblitus argumentationi meae. Quare major argumentationis meae vera est, etiam si non sit vera ut definitio perfecta & reciproce. Nam & ex propositione χ παύτος vera probari conclusio potest, juxta dictum de omni & nullo. Venio ad minorem salvatiōnē quam duobus argumentis probavi. Prīus argumentum abs te non refutatur, quia inutilū proponitur, prīmi quo ideoque mutatur in aliud statum. Non enim nego homini naturalem felicitatem præparatam, sed minor pro datam. addidi, quæ sit finis & hominis extrellum, quibus verbis significavi non esse præparatam illam solam, sed & illam, vērum cum hac conditione ut absorbeatur à successu supernaturali. Explicationem quam addo, ita intelligi volo; Nempe, felicitatem naturalem nec actu nec potentia homini contingere posse, quæ sit finis hominis & ipsius extrellum. Deus enim homini promittit sub conditione obedientiae non naturalem solam, sed & supernaturalem. In qua te cum te mihi assentientem habeam, hinc ita concludo propositum meum. Deus nulli homini in prima natura considerato voluit solam beatitudinem neutram tanquam extrellum & finem hominis, exclusa supernaturali felicitate. Ergo Deus

Deus neminem in prima natura consideratum praeterit. Sive n. præteritio dicatur actus quo Deus non vult cuiquam supernaturalem felicitatem, sive quo vult tantum naturalem felicitatem, quæ ego coincidero puto, ad meum propositum æqualiter facit. Antecedens probo. Omnes enim homines in Adamo considerantur æqualiter sive in primæva natura, sive in statu peccati, nisi accedit discretio per voluntatem Dei. Discretionem autem factam ratione primi statutus nego, & negationis primam rationem tu stabilis, quum dicis felicitatem homini utramque præparatam. Deinde quod Deus sua providentia homini præparavit, id eidem non negat per prætitionem electioni oppositam, nisi ex prævisione quod homo providentia ductu ad illud non sit per venturus, sed sua sponte & liberè deflexurus. Præparavit autem Deus primo homini & in eo omnibus supernaturalem felicitatem, dedit enim illi media ad illam compatandam sufficientia; accedentes adjutorio gratiæ divinæ (si tamen hoc est necessarium in isto statu) quod illi non negat, nisi prius ab eo fuerit desertus. Quod vero opinaris me duplice cogitatione finis nempe & modi falsum esse, & me finem unicum hominis fuisse existimasse, in eo, mi frater, falleris; nam verba mea id per se non fetunt: in quibus ego aperte inter fine subordinatos distinxii, quum mentionem feci felicitatis naturalis, quam negavi esse finem & extreum hominis. Ergo concessi felicitatem naturalem homini competere: secus illis verbis additis opus non fuisset, sed non competere ut finem & extreum hominis, hoc est, quo nihil ulterius homini contingere. Qui facietur homini competere naturalem felicitatem sed non ut finem & extreum hominis: an non ille duplēm finem hominis agnoscit, unum subordi-

natum, nec mē felicitatem naturalem, & alterum posticuum, qui sit finis & extremum hominis, nec mē felicitatem supernaturalem? Non puto autem verē dici posse, felicitatem esse finem & extremum hominis. Reliqua quæ de ordine, qui est inter felicitatem naturalem & supernaturalem, discussis, approbo ut verē & eruditè dicta, sed ut ipse factis neglegit, & ad rem ipsam argumentationis meæ non faciunt. Posterior argumentatio mea

*Salvatio
argumenti
secundi quo
minor pro-
bata fuit.* At præteritio est talis aequus. Ergo præteritio est ex peccato tanquam ex causa memoria. Ratio majoris: quia illa negatio non potest aliter quam pena considerari: at istam necessario præcedit peccatum tanquam propria illius causa, secundum modum meum. Vnde sequitur, Deum isto actu versari circa hominem non posse in puris naturalibus exitâ peccatum consideratum. Breviter majorem & ejus rationem confirmabo. deinde tuam responsonem examinabo. Majorem probo. Quod enim providentia Dei homini sub conditione præparavit, hoc illi præteritio non negat nisi conditione non prælata vel violata. Supernaturalem autem felicitatem Deus homini præparavit providentia sua, &c. Deinde locus Esaïe plane indicat Deum Iudeos desertorum non suisse, nisi id iniquitate sua meriti essent. Rationem majoris probo. Quidquid est contra bonum felicitatis homini ut ad imaginem Dei condito præparatum, promissum, & properca ex conditione debitum, illud non potest aliter quam ut pena considerari. At negatio felicitatis supernaturalis est contra bonum felicitatis homini ut talis

ut tali præparatum: nam est illi ut tali præparata etiam felicitas super naturalis. Ergo illius negatio est pœna: Deinde nullus est Scripturæ locus, fidei dico, ex quo decessi possit illam negationem alter consideratam esse aut considerari posse, quam quâ pœna rationem habet. Si pœna, ergo non præparata nisi peccatoribus. Statutum enim nobis est ex veritate, justitiam punientem locum nisi circa peccatores non habere. Nunc ad responsonem tuam. Meus syllogismus non intulit ex particuli-

lati.

Est h actus ille Dei negativus, de quo nobis agitur, ex causa meritoria solum hoc est, non est nisi ex illa causa, & ille actus Dei non esset, si illa causa non esset. Particula (solum) non valet ad exclusionem voluntatis Dei. Nam tertium est peccatum non esse causam pœnae actu, nisi quâ intercedit voluntas Dei, peccatum punire juxta meritum volentis, alioquin potest peccatum tollere, & pœnam condonare. Et quomodo tibi in mentem venire potuit, illum quid peccatum statuit causam meritoriam pœnæ, voluntatem Dei excludere voluisse; quam ipsa ratio cause meritoria aliam insuper causam postuleret, quæ meritum expendat, & pro mento pœnam inferat. Pateor non omnis actus negativi causam esse in homine, sed neque ego hoc dixi: quorsum enim id in genere disputarem extra oleas: de actu præteritionis seu non-electionis ago, quâ Deus homini negat supernaturalem felicitatem, hujus ego causam ita in homine & ab homine esse dico, ut nisi illa sit, actus ille nunquam sit futurus. At probas hujus actus causam non esse in homine. Primo, Autoritate, deinde ratione, denique exemplo. Ex autoribus adnotatis id probari nego. Doceatur quomodo illa sint antecedentia unde hoc consequens

*Ad Inq
responso,
nem.*

*Ad authoris
sistem ra-
tionem, eis
emplum.*

quibus Tu ducatur. Nam ante etiam ad illas autoritates prae-
missas cona- necessitate rei est responsum.

Sur probate Ratio quam aduers id non magis probat. Pecca-
causam rum primum, inquis, non est nisi ab actu negativo
præteritionis Dei; &, Actus positivus & negativus Dei præce-
nisi non esse dunt omnis creaturæ actui; &, nullus malus actus
in homine. est quin & negativus Dei præcesserit sicutis ma-
jum. Concedo hæc omnia rectè intellecta. Sed à
generi ad speciem non valet affirmativa, nisi uni-
versale signum accederit. Multi actus negativi Dei
præcedant peccati actui; ergò etiam actus negati-
vus præteritionis. nego sequi. At de isto actu
controvertitur. Peccatum primum est ab actu ne-
gativo Dei, sed non ab actu præteritionis. Actus
positivus & negativus præcedunt omni creatura-
actui; sed non actus electionis & præteritionis. Imo,
inquis, Electio & non-electio anteverunt pecca-
tum primum. Quā actu existens, fateor, quā pre-
visum à Deo nego. Sed de isto antea actum. At vo-
luntas Dei libertima est etiam hujus negativi actus
causa. Quis negat? Liberum enim est Deo vel pu-
nire peccatum vel condonare, neutrum necessa-
rium etiam perpetrato peccato (intellige ubi in
Christo reconciliatus est mundo) at neutrum pos-
sibile nisi perpetrato peccato. Libertima Dei volun-
tas est causa creationis, causa glorificationis, & cau-
sa condemnationis. At creat non existentes; glori-
ficat existentes & creatos, quin vocatos quo-
que & justificatos; condemnat non nisi peccatores
& in peccatis hinc decadentes. Libertati ergo Dei
nihil præscribitur, eriampi peccatum isti actui Dei
negativo præcedaneū & necessario faciamus. Vides
ergo, vis reverende, peccatum esse causam merito-
riam, quæ illum Dei actum negativum necessario
præcedit: Et propterea rectè me ex causa necessaria
peccatum.

præcunte collegisse, Deum non esse actu illo præteritionis negativo circa non peccatum versatum. Angelorum exemplum hic est dissimile, verbo hoc monstrō. Actus Dei negativus, inquis, ex non-electione sive præteritione, quam & relatio-
nem Augustinus nominat, malos Angelos non con-
tinuit à malo. At, inquam, actus Dei negativus quo
homo à malo non est impeditus, sed labi perinil. tributus
actus in peccatum, non est actus præteritionis, sed rationibus
actus negativus providentia, ut contra prædesti-
nationem & præteritionem distinguitur. Probo gatium
duabus rationibus. Quia si ex actu negativo præ-
teritionis, jam omnes homines sunt præteriti, omnes
enim peccaverunt. Deinde si ex actu negativo præ-
teritionis, tum peccarunt immedicabiliter absque
spe veniae & remissionis, initat Angelorum qui pec-
caverunt. Tertiam addo, quod actus aliquis electio-
nis præteritioni eodem momento oppositæ & hic
locum habere debet aliorum hominum respe-
ctu, qui nullus hic est, neque else potest; utpote om-
nibus sub ista præteritione comprehensis. Magnum
est discrimen inter actum negativum quo Deus re-
liquit hominem in manu consili⁹ sui, & actum ne-
gativum præteritionis, quod hic considerandum
est. Neque ad rem mihi magnopere facere videtur,
quod loco non adoptionis ut finis proprij & proxi-
mi, posui remotum consequens non felicitatem su-
per naturalem. Nam præter id quod adoptio in the-
sisbus tuis jam sæpe citatis, formæ non finis occu-
pat locum; dico Deum actu negativo quo non-vult
alicui homini adoptionem, non nisi circa peccato-
res versari posse; saltē versatum esse: